
OBSAH

O umlčené kulturní epoše. Kus nakladatelské historie. 
Vzpomíná a uvažuje František Laichter 
Díl II.

Člověk míní, Džingischán mění 15
Skon apoštola humanitní demokracie 15
Vstříc jejímu dvacetiletí 20
Vděčná vzpomínka 21
„Proč bychom se netěšili...?“ 25
Nakladatelský sjezd v jámě lvové 30
Svědectví 39
Sraženi do propasti 42
Mnichov 49
Dopis britským nakladatelům 50
Nabouraný vydavatelský program 53
Pohřbené publikace 59

Takzvaná druhá republika 68
Podivní věrozvěstové 71
Zákeřná denunciace 80
Totalitní choutky 85
Dvě intimně jasné chvíle 94
Kroftovo statečné svědectví 99

Patnáctý březen 1939 112
Ukázka jednoho z nesčetných odporů 115
Protiněmecká opoziční jednota na počátku okupace 124
Jedna z nesčetných skupin 128
JosefL. Hromádka odjíždí do exilu 139

I I



Úmrtí v rodine 141
Z nakladatelského listáře roku 1939 145
Také obálky praví: „Ducha neuhašujte!“ 152
Naše knihy roku 1939 157
Politické brusy 162
K posile protinacistického odporu 164

Kroftův Nesmrtelný národ 172
Z odkazu minulosti 182
Riskantní plavba 185
Vědecký přínos Kroftovy knihy 190
Krofta: Antipekař 191
Další plány - a jejich konec 198
Kroftova osobnost 203

Shakespearův pomník 215
Překážkový běh 219
Chudobův přínos k bádání o Shakespearovi 223
Druhý díl 225
Odezva Chudobovy knihy 227
Zbytečné trápení 232
Česká naučná kniha v roce 1941 238

Cenzura 243
Zkušenosti s protektorátní cenzurou 243
Hoopova cenzorská éra 247
Z obrany majora Viléma K. 258
Aby byla slyšena i „třetí“ strana 264

Slo upové pamétní 267
Zachované konkrétní návrhy 272
Kroftovo soukromé přispění 274

I 

00I



Nezávazné doporučení Kamila Krofty 276
Koordinace návrhů 278
Definitivní sestava Sloupů pamětních 281
Pohřební ústav ve Voršilské 289

Zatčení gestapem 295
Klid před bouří 295
Hitler druhým Napoleonem 298
Gestapo nezahálí 299
Heydrich 301
Záhadný host 305
Vlk za humny 307
Třetí ohrožený 308
Čtvrtý nevinný 309
První Heydrichova bilance 314
Dohady 317
Poválečná svědectví 318
Zmotáků spoluúčastníků 320
Zač obětovali své životy 328
Samijsme měli na mále 330
Nebezpečí dezorganizace nakladatelství 331
Dodatek k odbojové činnosti ing. Josefa Friedla 333

Sychrova éra 335
Vzkříšený maloměstský román 335
Co zobrazila Sychrova éra Josefa Laichtera? 341

Rok 1943 344
Hrozba zastavit nakladatelství 344

I oI



Fuhrer se řítí do propasti 354
O lidskost v běžném životě 357
Přebudovatelští programátoři 365
Konečně prosti dluhů 377
Plány z války pro lepší budoucnost 385

Pád „tisícileté říše“ 400
Poslední křeče protektorátníků 403
Za kulturní svobodu a demokratickou samosprávu 408
Kulturně demokratická charta 413
Nastráž! 418
Intriky proti soukromým nakladatelům 424

Karlova univerzita Janu Laichterovi 432

Vytrvale za humanitní demokracií 440
Slovo k veřejnosti 440
Vbojio revui Naše doba 445
Naši mučedníci 452
Znovu do nakladatelského díla 458
Sdílnost se čtenáři a odběrateli 460
Tiskárenská dezorganizace 461
„Proč vázne vydávání dobrých knih?" 462
Obnova vydavatelské činnosti 470
Nejen kniha, ale člověk za ní 482
Další plány sj. L. Hromádkou 490
Konec putování 494

Znamení času: rok 1947 504
Vydavatelský výběrek - selekce 507
Proti mělčinám 511 
Zdeněk Neubauer 514
Historický obrat 518

I o
 

A
I



Příbuzenská literární roztržka 521
Úřední směrnice 532
Spor, či smír? 535
Vzájemné smíření 539

Setkání se zahraničními nakladateli 542

Nejmladší Masarykova dcera 551

Zápolení o kulturní svobody 556
Potřeba kvalifikovaných nestranných nakladatelů 561
O dobrou nakladatelskou službu 562

Osudy neznámého Masarykova rukopisu 567
Horákův rozběh 568
Horákův přepis Masarykova plánu 575
Na okraj četby Ruska a Evropy 577
Jan Slavík informuje 582
V důvěřivém očekávání třetího dílu 585
Na motiv „Nedokončené symfonie“ 596
Dvě okrajové poznámky 600

Osudový rok 1948 602
Technika revoluční taktiky 612
Od Kamčatky až po Aš 615
Po dobytí moci 616
Činnost Laichterova nakladatelství v roce 1948 622 
Na okraj dvou knih 624 
Otupělá svědomí 630
Vězněný spravedlivý 638

I —
 

H I



Před zrušením soukromých nakladatelství 650
Příprava ke zrušení soukromých vydavatelství 650
Třídní kurz v kultuře 653
Cos Laichterovým nakladatelstvím? 655
Předpremiérová zkouška 659
Dotaz pana ministra 665
Poslední knihy z Laichterova nakladatelství 666
Konec revue Naše doba 677
Nakladatelské krédo 681
Smysl nakladatelské práce 682
Poohlédnutí na překaženou dráhu 691

Nakladatelský zákon a likvidace 697
Nakladatelský zákon - hřebík do rakve 
duchovní a občanské svobody 697
Zdání a skutečnost 707
Kulturní rub provádění zákona 715
Vandalství 721
Nezvěstné dílo sochaře a grafika Josefa Kaplického 727
Metamorfóza Manin 727
„Zelená“ neznamená vždy „volno“ 729
Pláč české a světové kultury 732
Pomyslný vydavatelský výhled 734
Hospodářské zdraví Laichterova podniku 738
Bajka O „náhradě“ 743
Průběh likvidace 751
Ministr informací hospodaří 759
Ministr slibuje 762

Intimní doplňky 766
Stručně o vydavatelství Kalich 775
Drobet o protikřesťanské cenzuře 783

I on 
rI



Na troskách druhé světové války a revolucí 785
Člověk 787
Společnost 788
Lidská práva 790
Podstatné hodnoty: pravda a mravnost 792
Marxism 793
Nepočetné národy 795
Násilí 797
Soudnictví 800
Kultura 801
Spisovatel - tvůrce 804
Svoboda a odpovědnost 805
Nakladatelští uskutečňovatelé a šiřitelé 809

Místo doslovu 816
Jmenný rejstřík 821

I mHI


